vazgeçilmez olan şeylerdir. Bunlar dini, aklı, canı, nesli ve malı korumayı içerir. Eğer

bu şeyler kaybedilirse, dünyadaki işler doğru bir şekilde yürümez, aksine bozulma, kaos

ortaya çıkar ve yaşam kaybedilir. Ahirette ise kurtuluş ve mutluluk kaçırılır ve net bir

zararla dönülür.2

İbn Kudâme (ö. 620/1223), zarureti, yemekten kaçınıldığı takdirde zarar

görülmesinden korkulan durum olarak tanımlar. el-Muğnî adlı eserinde ifade eder ki,

kim, yemek yemediği takdirde ölüm, hastalık veya yürüme zorluğu gibi durumlardan

korkarsa ve helal bir alternatif bulamazsa, haram olanı yemek zorundadır.3 Celâlüddîn

es-Süyûtî (ö. 911/1505), Zaruret, bir sınırın eşiğine ulaşıldığında, haramın alınmadığı

durumlarda helakla karşılaşma veya helaka yaklaşma ve bu durumda haramın

yenilmesine izin verilmesi anlamına gelir.4 Ahmed Derdir (ö.1201/1786), zarureti,

bilerek veya bilmeden, insanın canının yok olmasından korkması olarak tanımlar.5 Ali

Haydar Efendi (ö. 1380/1960), zaruret, şeriatın normalde yasakladığı bir eyleme

yaklaşılması için gerekli olan ihtiyaçtır.6

Mustafa ez-Zerkâ (ö. 1420/1999), zarureti, itaatsizlikten kaynaklanan tehlike

veya açlıktan ölüm durumları olarak açıklar.7 Vehbe Zuhayli (ö. 1436/2015), zaruret,

2 İbrâhîm b. Mûsâ eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât, thk. Meşhur b. Hasen Âl-i Selman (b.y.: Dâru İbn Affân,

1417/1997), 2/17
3 Muvaffakuddin İbn Kudâme, el-Muğnî, thk. Taha ez-Zeynî (Kahire: Mektebetü'l-Kahire, 1488 /1968),

9/415.
4 Celâlüddîn Abdurrahmân es-Süyûtî, el-Eşbâh ve'n-nezâir fî kavâid-i ve furû'i fıkhi'ş-Şâfi'iyye (Beyrut:

Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1983), 85.
5 Muhammed b.

gelince, İmam Nevevi (ö. 676/1277) bu konuda şöyle demiştir: "Kanın necis olduğuna

dair deliller açıktır ve bu konuda müslümanlar arasında bir ihtilaf olduğunu

bilmiyorum."48 Hanbelî mezhebinin kurucusu İmam Ahmed'e "Sizin için irin ve kan bir

midir?" diye sorulduğunda "İnsanlar kan konusunda ihtilafa düşmediler, ancak irin

konusunda ihtilaf ettiler."Diye cevap vermiştir.49 Hanbelî alim Ebû Ya'la'nın (ö.

458/1066) el-Câmi's-sağîr adlı kitabında kanın necis olduğu ve küçük bir kısmının

bağışlandığı bildirilmiştir.50

Birçok alim, insan kanının da necis olduğunu belirtirken, son dönem

alimlerinden bazıları İmam Şevkani,51 Şeyh Sıddık Hassan Han,52 Elbânî53 ve İbn

Useymîn54 gibi bazı alimler kanın temiz olduğunu savunmuşlardır. Şevkânî (ö.

1250/1834) insandan çıkan bütün kanların temiz olduğunu, ancak âdet kanının necis

olduğunu bildirmiştir. eş-Şevkânî necis olan maddelerin aşağıdaki şekilde olduğunu

bildirmiştir: 1. küçük erkek bebeklerin idrarı hariç, insan dışkısı ve idrarı 2. köpek

salyası 3. hayvan dışkısı 4. âdet kanı 5. domuz eti.

59 Ebû Dâvûd Süleymân el-Uceylî el-Ezherî, Fütûhâtü’l-vehhâb bi-tavzîhi Şerhi Menheci’t-tullâb (b.y:

Darü'l-Fikri, ts.), 1/194.
60 Alî b. Süleymân b. Ahmed el-Merdâvî, el-İnsâf fî ma'rifeti'r-râcih mine'l-hilaf alâ mezhebi'l-imami'l-

mübeccel Ahmet b. Hanbel, thk. Muhammed Hâmid el-Fıkî (Beyrut: Dâru İhyâu't-Turâsi'l-Arabiyy,

1374/1955), 1/328.
61 İbn Kudâme, el-Muğnî, 2/48.
62Muhammed b. Yûsuf b. Ebi’l-Kâsım el-Mevvâk, et-Tâc ve'l-iklîl li-Muhtasarı Halîl (Beyrut: Dârü'l-

Kütübi'l-İlmiyye, 1416-1994), 1/188.

yoktur."72 Nevevî (ö. 1277/676) ise Mecmû' adlı eserinde şöyle demektedir: "Eğer necis

bir elbise giymekten başka bir seçeneği yoksa ve necaseti temizlemeye gücü

yetmiyorsa, iki seçenek vardır: Birincisi, en doğrusu çıplak olarak namaz kılmaktır.

İkincisi, necis elbise ile namaz kılmaktır. Her iki görüşün de delilleri kitapta yer

varılmıştır.76

Sağlık personelinin ya da hastaların, üzerine kan sıçramış elbiseyle namaz

kılması ile ilgili olarak Din İşleri Yüksek Kurulu’nun verdiği fetvaya göre, hasta ya da

72 Şâfiî, el-Üm, 74.
73 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, el-Mecmû' şerhu'l-Mühezzeb (Kahire: Dâru’l-Münîre,

1344/1925), 3/145.
74 İbn Kudâme, el-Muğnî, 1/426.
75 Abdülazîz Bin Bâz, el-Fetâva’l-mute‘allika bi't-tıb ve ahkâmi’l-mardâ (Riyad: er-Riâsetü’l-âmme li’l-

buhûs ve’l-iftâ, 1435-2014), 42.
76 Ahmed Muhammed Ken’an, el-Mevsuatü`t-Tıbbiyeti`l-Fıkhiyye, thk. Muhammed Hasam Alhayat

(Beyrut: Darü'n-Nefais, 1420/2000), 241.

durumdur. Örneğin korku, zorlama veya başka bir sebep nedeniyle ibadetin yerine

getirilememesi gibi durumlar, zorunluluk haline örnek olarak gösterilebilir. Bu hal,

meşru bir mazeret olarak kabul edilir ve dini hükümlerde kolaylaştırma ve hafifletme

sebeplerinden biridir. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) bu ilkeyi şöyle ifade etmiştir: Kitap

85 Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiʿu's-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: Matbaatu îsâ el-

Bâbî el-Halebî, 1374/1955), “Mesâcid”, 648.
86 Nevevî, el-Mecmû', 3/13.
87 Müslim, “Mesâcid”, 684.
88 Şehâbeddin er-Remlî, Fethu'r-Rahmân fî şerhi Zübedi İbn Reslân, thk. Said b. Şeltut (Beyrut: Darü'l-

Minhac, 1430/2009), 243.

Bilinmelidir ki, namaz kılma

eyleminin getirdiği faydadan mahrum kalmanın, bir Müslüman'ın hayatını kurtarmaktan

daha önemli olamayacağı bir gerçektir".94 İbn Teymiyye (ö. 728/1328) şöyle demiştir:

"Faydaları elde etmek ve onları tamamlamak, zararı önlemek ve azaltmak vaciptir. Eğer

çatışma söz konusu ise, bu durumda iki faydadan en büyüğünü elde etmekle daha az

olanı kaçırmak, iki zarardan küçüğüne katlanılarak def etmek meşrudur."95

97Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî, Tuhfetü'l-mülûk, thk. Abdullah Nezir Ahmed (Beyrut: Dârü'l-

Beşâiri'l-İslâmiyye, 1417), 274.; Desûkî, Hâşiyetü'd-Desûkî, 2/111.; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-

Nevevî, Ravdatü't-Talibin ve Umdetü'l-Müftin, thk. Züheyr Şaviş (Beyrut: Mektebetü'l-İslamî,

1412/1991), 3/285.; Ebû İshâk Burhânüddîn İbn Müflih, el-Mübdi' fî şerhi'l-Mukni' (Beyrut: Darü'l-

Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997), 8/16.

yaptığı değerlendirme savaş ve afet durumunda doktor için bir kolaylık sağlamaktadır.

Buna göre, doktorun ameliyat yapması, savaşçının savunması gibidir. Bu nedenle korku,

98Ahmed b. Muhammed et-Tahtâvî, Hâşiyetu't-Tahtâvî ʿalâ Merâki'l-Felâh Şerhi Nuri'l-İzah, thk.

Muhammed Abdülaziz el-Halidî (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997), 372. Nevevî, el-Mecmû',

2/315. Buhûtî, Keşşafü'l-kına, 2/343. Merdâvî, el-İnsâf, 3/354.

99Hasan b. Ammar eş-Şürünbülali, Merakı'l-Felah Şerhu Nuri'l-İzah, thk. Naim Zarzur (Mısır: el-

Mektebetu‟l-Asriyye, 1425/2005), 138.
100 B. Abdisselâm, Kavâidü'l-ahkâm, 1/66.

101 el-Mülteka’l-fıkhî, “Hükmü cem’ ev te’hirüs-salati an vaktiha li tabibi ve min fi hükmihi liddarureh”,

sonuna kadar geciktirilir ve şafak kaybolduktan sonra yatsı namazı vaktinin başında

kılınır.112 Bir namazın son vaktinde ve diğer namazın ilk vaktinde kılınmasına "sûrî

cem" denir. Haskefî (ö. 1088/1677), yolculuk veya yağmur sebebiyle iki namazın aynı

vakitte kılınmasının caiz olmadığını belirtmiştir. 113

Malikîlere göre cemin hükmü, meşakkat durumunda sıkıntıyı gidermek için

caizdir. Ancak, genelde cemden kaçınmak tercih edilir. Arafat ve Müzdelife'deki cemin

hükmü sünnettir.

vakti ibadesiz olarak geçecektir. Arafat ve Müzdelife'de namazı cem etmek sünnet

olarak kabul edilir. Uzun bir yolculuk durumunda bir yolcu, cem yapabilir; fakat bu

yolculuğun mubah olması gerekir. Şafiîlere göre, hastalık sebebiyle cem etmek

genellikle caiz görülmez; ancak Hattâbî (ö. 388/998), Kadı Hüseyin (ö. 462/1069) ve

Rûyânî (ö. 502/1108) gibi bazı alimler, bu durumu özel olarak değerlendirmiş ve

112 Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî, el-Hücce alâ ehli'l-Medîne, thk. Mehdî el-Kîlânî (Beyrut:

Alemu'l-Kütüb, 1403/1983), 1/174.
113 Muhammed b. Alî Haskefî, ed-Dürru’l-muhtâr şerhu Tenvîri’l-ebsâr, thk. Abdülmünim Halil İbrahim

(Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1423/2002), 55.
114 'Ubeyd, Fıkhu'l-İbadat, 233.
115 'Ubeyd, Fıkhu'l-İbadat, 235.

hastalık sebebiyle ceme izin vermişlerdir.116 İmam Nevevî (ö. 676/1277), bu konuda İbn

Abbas'ın rivayet ettiği bir hadis-i şerife dayanarak hastalık sebebiyle cem yapmanın caiz

olduğunu belirtmiştir.117 İbn Abbas, Resûlüllah'ın hiçbir korku ve sefer yokken öğle ile

ikindiyi ve akşamla yatsıyı da beraberce kıldığını aktarmıştır.118 Şiddetli yağmur, kar ve

şartıyla bir hacet veya başka bir durum söz konusu olduğunda cemin caiz olduğunu

söylemiştir.124 Nevevî'nin el-Minhâc adlı Sahihu Müslim şerhinde şu ifadeler yer

almaktadır: "Bir grup imam, alışkanlık haline getirenler için değil, ihtiyaç durumunda

mukim olanın namazını cem etmenin caiz olduğunu söylemişlerdir. Bu, İbn Sîrîn (ö.

110/729) ve Malik'in sahiplerinden Eşhab'ın (ö. 204/820) görüşüdür. Şafiî mezhebinin

alimlerinden Hattâbî (ö. 388/998), el-Kaffâl (ö. 417/1026) ve eş-Şâşî (ö. 507/1114) de

bu görüşü rivayet etmişlerdir. Ayrıca, Ebu İshak el-Mervezî (ö. 340/951) ve bir grup

hadis bilgini de aynı görüşü paylaşmaktadır. Bu görüş, İbn Abbas'ın şu sözüyle de

desteklenmektedir: "O, ümmetini utandırmamak istedi, bu yüzden bunu hastalıkla veya

başka bir sebep ile açıklamadı".125

121 İbn Teymiyye, Mecmûu'l-fetâvâ, 21/458.
122 Buhûtî, Keşşafü'l-kına, 2/6
123 Merdâvî, el-İnsâf, 2/327.

durumunda, Cuma namazını terk etmek caiz olabilmektedir. Bu durumda, kişi kendi

mazeretini ve zorluğunu değerlendirmeli, kanaatine göre hareket etmelidir. Cuma

namazını kılmamanın mazeretleri şunlardır:

Hastalık: Cuma namazına gitmeyi meşakkali hale getiren bir durumdur. İbn

Kudâme'nin (ö. 620/1223) aktardığına göre, hastalık sebebiyle Cuma namazına

gidemeyen kişi icma ile mazur kabul edilir.127 Âlimler, hastalığın ortaya çıkmasından,

artmasından veya iyileşmenin gecikmesinden endişe edilirse bunu mazeret olarak kabul

etmişlerdir. İmam en-Nevevî (ö. 676/1277), cemaatle namaz kılma durumunu etkileyen

hastalık sınırı hakkında şöyle demiştir: "Diş ağrısı, hafif baş ağrısı veya hafif ateş gibi

126 Ebû Dâvûd es-Sicistânî, es-Sünen, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd (Beyrut: el-Mektebetü'l-

Asriyye, ts), “namaz”, 217 (No. 1067).

Mahremiyet İle İlgili Meseleler

1. Savaş ve Afet Durumunda Kadın Doktorun Çalışması

Canın korunması, İslam dininin temel amaçlarındandır. Şîrâzî (ö. 710/1311),

tıbbın insan bedeni üzerine odaklandığı için ilahi ilimlerden sonra en değerli bilim

olduğunu ifade etmiştir.144 Tıbba olan ihtiyaç, diğer bilimlere olan ihtiyaçtan daha

büyüktür.

Bir meslek öğrenmek, farz-ı kifaye olarak kabul edilir. Herkesin aynı mesleği

öğrenmesi gerekli değildir.

gelen hastaların tedavi edilmesine öncelik verilir. Çünkü genel kurala göre, kim bir

şeyin önüne geçerse, o şeye daha layıktır. İbn Nüceym (ö. 970/1563) el-Eşbâh ve'n-

nezâir adlı eserinde belirtmiştir ki: "Hiç kimse haklar konusunda rekabete giremez,

sadece tercih hakkına sahip bir varlık bu durumdan muaf olabilir ve bu durumda ona

öncelik tanınır."181

5. Eğer doktorlar, umutsuz bir hastanın tedavisine başlasalar bile, daha sonra